
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 
Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

Codice fiscale: 84004630012 – C.U.U. UFCH7V  

  

A: 
- Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR 

 
 
AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL  PER LA SELEZIONE DI DOCENTI 
COSTITUENTI LA COMUNITA’ DI PRATICHE A VALERE SUL PROGETTO: 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU” 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)  
 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-33770 
CUP: I44D23002710006 
Nome progetto: Settimo Innovazione Digitale 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 
2024; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

http://www.icsettimovittone.it/




 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 
Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

Codice fiscale: 84004630012 – C.U.U. UFCH7V  

  

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 

 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR 

 
VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare 

 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n° m pi.I.REGISTRO UFFICIALE. U._0038271 del 03/03/2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 01 febbraio 2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di avvio della selezione del personale prot. 3007 del 29/04/2024; 

 
VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “Comunità di pratiche” per le attività relative 
alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto: 

 
 
 
 
 
 

http://www.icsettimovittone.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 
Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

Codice fiscale: 84004630012 – C.U.U. UFCH7V  

  

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali: 
 

Ruolo n° figure richieste Ore di impegno totali 

Componente della comunità di pratiche in servizio in qualità di 
insegnante con esperienze in merito a metodologie di 
innovazione didattica e digitale 

5 258 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo stato 

 
ART.2  Durata 
L’incarico avrà durata dalla data di assegnazione fino al termine delle operazioni di progetto previsto per il 30/09/2025, 
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 
 
ART.3  Compiti 
La comunità di pratiche per l’apprendimento ha il compito di promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione e lo 
scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale 
all’interno della scuola, sia di tipo didattico, che organizzativo-amministrativo. Si occupa dell’apprendimento fra pari (peer 
learning), dello sviluppo professionale continuo, dell’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la 
progettazione e la gestione di programmi mirati. Ha inoltre il compito di sviluppare un curricolo scolastico orientato alle 
competenze digitali, tramite apposite sessioni collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di 
innovazione scolastica.   
 
ART. 4  Requisiti di priorità alla selezione 
Tutti i docenti in servizio a tempo indeterminato nell’Istituto Comprensivo possono presentare domanda in presenza dei 
seguenti requisiti: 
 

- siano in possesso di conoscenze specifiche in nuove metodologie didattiche volte al digitale; 

- abbiano conoscenze informatiche quali: internet, posta elettronica, office e Google Workspace. 

- abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

- abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

- non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

- possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce;  

- non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano l’applicazione di 
misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

- non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

- non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

- non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

- si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

- non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con l’esercizio 
dell’incarico. 

 
I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. 
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore 
di autocertificazione.  
Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla 

http://www.icsettimovittone.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 
Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

Codice fiscale: 84004630012 – C.U.U. UFCH7V  

  

partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle 
dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 
c.c. 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della domanda di 
partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla 
procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico. 
 
ART.5  Termini e modalità presentazione candidatura 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza (Allegato A  con tabella auto valutativa e  Allegato B ) corredata da curriculum 
vitae in formato europeo, debitamente firmati in calce, con documento di identità valido e liberatoria privacy, entro le ore 
14:00 del giorno  06/05/2024 tramite invio all’indirizzo PEC: TOIC849008@pec.istruzione.it. oppure con consegna ( in 
busta chiusa) brevi manu  agli uffici di segreteria (area  personale ) dell’ I.C. Settimo Vittone 

 
ART.6  Modalità di valutazione candidatura 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate, delle preferenze 

espresse e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il candidato. Gli incarichi verranno assegnati, nel 

rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in subordine le 

preferenze espresse. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il 

candidato se non fosse possibile definire un orario di incarico che non interferisse con il normale orario di 

servizio, ovvero di ridurre le ore di incarico per la parte eccedente. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, in 

accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico ruolo richiesto.  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di 

istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in 

relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per le figure 

mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

 
 
      Griglia di valutazione titoli culturali ed esperienze professionali 
 

Titoli culturali (non costituiscono requisito di accesso) Punti 

Laurea magistrale o vecchio ordinamento 15 

Laurea triennale (in alternativa alla laurea magistrale) 10 

Diploma di scuola secondaria superiore (in alternativa alla laurea magistrale o 
vecchio ordinamento e alla laurea triennale) 

5 

Corsi di formazione attinente/i l’oggetto dell’incarico scelto 

 
3 cad. 

(max 15 
punti) 

Esperienze professionali 
 

Punti 

Collaborazione in fase di predisposizione progetto STEM 5  

http://www.icsettimovittone.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 
Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

Codice fiscale: 84004630012 – C.U.U. UFCH7V  

  

Incarichi in precedenti progetti finanziati con fondi europei 
3 cad. 

(max 6 punti) 

Incarichi organizzativi ricoperti negli ultimi 5 anni scolastici (Coordinatore di plesso, 
Funzione Strumentale, Animatore digitale, Coordinatore di progetti, Coordinatore 
di commissioni e/o gruppi di lavoro) 

2 cad. 
(max 6 punti) 

Incarichi organizzativi ricoperti negli ultimi 5 anni scolastici in attività rivolte allo 
sviluppo delle competenze digitali e/o linguistiche (Corsi per certificazioni 
linguistiche, laboratori tecnico/ scientifici, progetti di potenziamento in ambito 
matematico/scientifico…) 

2 cad. 
(max 6 punti) 

 

In caso di ex aequo verrà data precedenza alla minore anzianità anagrafica. 
 

ART. 7  Cause di esclusione 
Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

- dei candidati che non siano in possesso dei requisiti minimi di accesso; 

- pervenute oltre i termini previsti; 

- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso; 

- sprovviste del curriculum vitae; 

- sprovviste di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
 
ART. 8  Comunicazioni al candidato 

L’esito della selezione sarà  pubblicato sul sito istituzionale, www.icsettimovittone.edu.it, in apposita sezione del sito, 
all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente.  La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli 
interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. 
 
ART. 9  Attribuzione incarico, retribuzione, luogo di svolgimento 
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche in presenza di una sola domanda 
valida. 
L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento del D.S. assoggettando i compensi alle ritenute erariali, 
previdenziali e assistenziali previste dalla normativa vigente. 
La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione e fino al termine della realizzazione del progetto previsto per i l 
30 settembre 2025. 
La retribuzione oraria, come da UCS del DM 66/23, è pari ad € 34,00 lordo Stato per ciascuna figura individuata. 
 
ART.10  Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di condotta, per 
quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. 
del 26 aprile 2022, n. 105. 
 
ART.11  Responsabile del procedimento 
Ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del procedimento per quanto attiene il presente avviso di selezione è il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Irene Caterina Paladino. 
 
ART.12  Tutela del trattamento dei dati  
Ai sensi del Regolamento Europeo n. 2016/679 e del D.lgs. 101/2018, i dati raccolti saranno trattati solo per finalità 
istituzionali connesse alla presente procedura comparativa. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 
amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione 
giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui ai citati D.Lgs. n. 196/2003 e GDPR n. 679/2016. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è il Dott. Federico Croso, raggiungibile al 
seguente indirizzo e-mail: dpo@gdprscuola.it.  
 
ART.12  Pubblicizzazione 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale, www.icsettimovittone.edu.it, in apposita sezione del sito, all’Albo 

http://www.icsettimovittone.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 
Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

Codice fiscale: 84004630012 – C.U.U. UFCH7V  

  

Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
ART.13  Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 
165/2001.  

 
 
ART.14 Norme di rinvio  
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al D.Lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle altre 
norme vigenti.                                                                                                      
 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                            Irene Caterina Paladino 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 179/2016 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
(Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale 

aggiornato al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179) 
 

 

 
 

http://www.icsettimovittone.it/

	AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL  PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI LA COMUNITA’ DI PRATICHE A VALERE SUL PROGETTO:

		2024-04-29T12:37:24+0200
	IRENE CATERINA PALADINO




